sibi potestatem deesse assertens, sed meritum  
creaturis. Accipe aliter: Non est meum dare vo-  
tum, quod est, non est meum, qui veni humili-  
atorem docere; non est meum, qui veni non mi-  
strari, sed ministrare; non est meum, qui  
iustitiam servo, non gratiam. Denique ad Patrem  
referens, addidit: Quibus paratum est, ut ostendam  
Patrem quoque non petitum debessa

solere. sed meritis, quia Deus personarum acceptor non est.»

Porro, Christi quoque esse dare hoo regnum, patet discrete *Lxx. xxii.* 29: «Et ego dispono, inquit, vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensum meum in regno meo, et sedecatis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel.» Christus tamen hic dicit id potius esse Patris, tum quia Christus, ut homo, semper se patre subiicit et omnino in

ipsum resignat , ipsique accepta refert; tum ut honesto titulo a se repellat hosce ambitiosi primum patentes , eosque ad Patrem amandat , ut sub eo se humiliant et verecundantur ita potere sunt denique quia sicut sapientia et opera sa- pientis appropriantur Filio , et opera bonitatis Spiritui Sancto , sic opera potestis et providentia , cuius pars est praedestinatio ad regnum co- lorum , appropriantur Patri.

SED QUIRUS PARATUM EST A PATER NRO. — Ad hunc: sed qui preparavit eis, Patris mei celestis Ista habet Latinus Interpres Arabici Romae impressum, sed perperam: verendum enim est. Sed quibus splendide preparavit eis Pater meus certe. Arcto est hic expositio Euthymii, qui et quibus exponens: hoc est, inquit, DD. Petrus et Paulo (1). Actuorum est S. Hilari: «Quibus, inquit, hoc est, Moysi et Eliae: putat enim alludi ad transfigurationem, in qua Moyse et Elias viderunt gloriam regnantis Christi, ejusque factae sunt. Artissima est S. Chrysostomi, qui in quibus exponit nullis. Qui nemo, inquit, potest assurgere ad dexteram Christi; utpote qui solus sedet ad dexteram Dei Patris. Verum haec nimis arcta sunt: Christus enim sanctissimum locutus de omnibus ad regnum

enim generum locutus est de omnibus de angelis  
celestibus ejusque cum elecatis. *Quibus ergo*, so-  
licet summe certantibus et vincentibus: his enim  
a Deo paratum est, et decretum ab eterno habet  
regni culmen. Quare per dextram et sinistram  
non sicut positionem ad dextram et sinistram  
trahit, sed praemineniam in regno, quam Iohannes  
et Jacobus ratione cognitionis et familiaritatis  
cum Christo ambebant, intelligit, q.  
Vallis primas tenet in regno meo celesti, pri-  
mas ergo hic meum tenete in humilitate, chia-  
ritate, patientia et zelo evangelizandi: majoribus  
enim et heroicis virtutibus major debet  
gloria et primatus in celo: qui enim primi sunt  
in meritis, hi primi erunt in premiis. secundum  
modo abbas Athanasius ruptus in celum, ana-  
logus ut choros laudantium Deum, cumque vellet  
esse incredibili: *Nemo* huc ingrediretur

(1) Ita et Alijali in h.l.: « Jacobus et Joannes, amille carnales et rudes, quamvis Petri primatum electi fuissent, primas tamen partes, seu sessiones dexteram et sinistram, in regno Christi temporali arbiunt. Quem honorem respondet Christus aliis, Petri et Pauli, jam ab eterno a suo Patre esse a signature. »

gligens: abite, certate et contemnente vanitates  
seculares. Ita Joannes Moschus in *Prato Spirit.*,  
cap. CXXX, et S. Furseus apud Bedam, lib. III  
*Histor. Engl.*, cap. xix, raptus in celum audivit  
angelos et Beatos concinantes: «Ibum de virtute  
in virtutem, videbitur Deus Deorum in Sion.»  
Proficiamus ergo de virtute in virtutem, et sciamus  
deum de gloria, ad gloriam; ab angelis ad Chro-  
rubim et Seraphim, ab imo ad primum et sum-  
mum regni solium.

24. ET AUDIENTES DECEN, INDIGNATI SUNT DE DUE-  
BUS FRATRIBUS. — Arabicus, murmuraverunt con-  
tra duos fratres. Queres, ex quo et unde duo  
rum fratrum peccatum audienter ceteri Apostoli? Primo, putant aliqui ipsos fuisse presentes,  
et anciuisse matrem petentem primas pro filiis a  
Christo. Secundo, Abulensis censet aliquem, qui  
presens matrem petentem audit, eis perditionem  
nuntiassse Apostolis. Verum plane verisimile est

matrem secreto id petuisse a Christo, non nisi ver-  
recundiam et ceteris invidiam concilaret. *Tertio*,  
ergo verisimilium Franciscus Lucas: Privatum,  
inquit, loquebatur Christus mater cum filii; sed  
Iesus ita respondit, ut ceteri et quid dicerent au-  
dirent, et ex responsu quid duo illi peterent,  
intelligerent. Cum enim sciret uno et eodem an-  
tibitionis morbo omnes ipsos laborare, voluit ip-  
sis simul omnibus mederi, unumque responsum  
simul omnibus servire. Adde ipsos, cum eadem  
cupiditate laborarent, odoratos fuisse cupidita-  
tem duorum. Quod enim quisque cupit et ambit,  
hoc alias cupere et ambire aestimat: ex se enim  
suoque affectu ceteros metitur. Et si quedam  
occulis in his sympathia, qua, ut vulgo dicitur,  
fur furem, lupus lupum, ambitiosus ambitiosum,  
ex habitu, vultu et gestu agnoscat.

INDIGNATI SUNT, — non tam vitio et ambitione  
Jacobi et Joannis, quam quod per eam metuerent  
eis postponi; amiebant enim et ipsi primi  
in regno Christi: sic indignantur, rixantur et  
ringunt canes alias amici, dum idem os roderet  
satagunt, juxta illud :

Dum canis os rodit, socium quem diligat, edat.  
Et illud: « Figulus figulo invidet, et faber fa-  
bro. » Vivum hujus rei exemplum est in Pompeio  
et Julio Cesare, qui sua imperii romani am-  
pliatione rempublicam et seipso perdiderunt, de  
quibus LucanuS, lib. I Pharsal.: Am  
publ  
Rom  
nan  
Edu

Nec quenquam jani ferre potest, Cæsarve priorem,  
Pompeiusve parem.

Nimurum ambitio parit invidiam, invidia iram  
indignationem in eum qui euident honore  
ambit, ne eum sibi praeipiat. Hic verum est in  
Ind S. Job, cap. v. 2. «Parvulum occidit in  
dia; » ubi S. Gregorius, lib. V. *Moral.*, cap. ult.  
«Cum devictum, ait, cor livoris patredo co-  
rumpit, ipsa quoque extioria indicant, quae  
exsister animum yesaniam instigat: color quip-

pallore afficitur, oculi deprimitur, mens accenditur et membra frigescunt. Fit in cogitatione rabies et in dentibus stridor, etc. Et quamvis per omne vitium quod perpetratur, antiquus hostis virus infunditur; in hac tamen nequilia, tota sua viscera serpens concutit, et imprimente malitia pestem vomit. Porro, effeaux invidez remedium suggestit S. Basilus, homo *De Invidia*: « Quid ergo faciendum, ut nam animi pestem invadim ab initio minima optinamur, aut ab ea liberemur? Primum quidem, ut nihil rerum humanarum magnum, aut supra naturam estimesum, non opes, non gloriam. » Et inferius: « Omnia autem, qui res humanas ratione subjecerit, et ad veram pulchritudinem laudemque se converterit, multum abfuerit ab eo, ut in rebus humanis quemquam putet esse felicem, vel amandum; et qui ita fuerit animatus, ut nihil usquam humanum admiretur, huius procul dubio dominari invidus nullo modo poterit. »

Vers. 23. 25. JESUS AUTEM VOCAVIT EOS AD SE, ET AIT: Mar. x. SCITIS, QUA PRINCIPES GENTIUM DOMINANTUR EORUM, — id est earum, vel eis, scilicet gentibus. Est antiplos. Resexit Interpres hic uti et alias ad Graecum *θέτει*, id est gens, quod est generis neutrii.

Nota: Christum hic non culpat, nec vetat auctoritatem et potestatem civilem vel ecclesiasticam, quam habent Principes et Episcopi, ut volunt Anabaptiste: haec enim in omni republica ad regimen politicum est necessaria, ideoque sancta iure naturae, divino et humano; sed tantum taxat ambitionem, et ex ea sequentem tyrannidem quam in suis exercere solebant.

PRINCIPES GENTIUM. — Unde Graece est *ταυτοποίουσιν αὐτῶν*, id est dominantur in eis, vel contra eas; Syrus, *δομίνοι sunt eorum*; Arabicus, *dominantur eis*, id est imperiose dominantur subditis; quasi domini mancipios; eos calcando et protendo. Tyrannus enim, non subditorum, sed sui ipsius bono et honore in regno consulit, adeoque subditus quasi servis abutitur; veri principes vero subditis consulunt potius quam sibi: quare magis ministri sunt reipublice quam domini, uti doceat Aristoteles in *Polit.* Hinc Antigonos, rex Macedonum, conspicuens filium insolentius regem subditos: « An ignoras, ait, fili, regnum nostrum esse splendidam servitum? » Ita Plutarchus in ejus Vita.

ET QUI MAIORES SUNT, POTESTATEM EXERCENT IN EOS, — in eas scilicet gentes: Graecæ, καὶ οἱ μεγάλοι κατέρρεουσιν αὐτῶν, id est, et magni imperiosa potestate utinatur in eis, vel, et magni auctoritate, licenter exercent adversus illas; atque ambo ob eius imperant.

26. NON ITA ERIT INTER VOS, SED QUICUMQUE VOLUERIT INTER VOS MAJOR FIERI, SIT VESTER MINISTER;

27. ET QUI VOLUERIT INTER VOS PRIMUS ESSE, ERIT VESTER SERVUS. — Arabicus, sit vobis minister et servus. Vulgate consentiunt Syrus, *Ægyptius*, Per-

sicus et *Æthiopicus*. Hec non est præna ambientis primatum, quasi jubet eum dejici et relegari ad ministerium, fierique omnium ministrum et servum; sed est sanctio, qua præcipit eum qui quasi major in Apostolatu, Episcopatu, Prelatura alli preferitur, modeste se gerere et humiliare, ut subditus non imperioso dominetur, sed demissus obsequatur, eorumque salutem et commodis consulat, itaque se gerat ut eorum potius videatur esse minister et servus quam dominus. Rursus hisce verbis docet Christus, non tam via et ratione pervenientum sit ad primum Ecclesie, quam quomodo primus vel primas Ecclesie ea se gerere debeat, sollicit ut omnium minimum, ac consequenter per hanc humilitatem dederit multum abfuerit ab eo, ut in rebus humanis quemquam putet esse felicem, vel amandum; et qui ita fuerit animatus, ut nihil usquam humanum admiretur, huius procul dubio dominari invidus nullo modo poterit.

Simil tamen his verbis ostendit Christus qua via ad celum ejusque culmen, ut ad dexteram et sinistram Christi sedeamus (quod ambiebant Joannes et Jacobus, ceterisque Apostoli), tendere debeamus, nimirus via humilitatis; qui enim hic minimi sunt et humiliissimi, hi maximi et celissimi erunt in celo, ut docuit Christus cap. XVIII, 4.

Ex haec Christi sanctione, summus Pontifex hunc titulum preferit: « Servus servorum Christi. » Hoc est quod Christi vicarius S. Petrus verbis et factis docuit Ecclesie pastores, dicens, I epist., cap. v, 2: « Pascite qui in vobis est gregem Dei, etc., neque ut dominantes in cleris, sed forma facili gregis ex animo, » ubi plura haec de r. Hec est respublica Ecclesie, hoc regimen Christianum a Christo hic institutum, ac Gentium tyrannidem contrapositum.

Ex hoc pariter Christi instituto, S. Franciscus, S. Franciscus inquit S. Bonaventura, cap. vi Vitæ ejus, prælates eius Ordinis voluit dici Ministros et Fratres Minores, ut et verbis uteretur Evangelii, quod observare promiserat, et ex ipso nomine disserent discipuli, quod ad descendam humilitatem ad scholas humili Christi venissent: Christus enim, humilitatis magister, ut informaret discipulos ad humilitatem perfectam, dixit: « Quicunque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister, et quicunque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. »

28. SICUT FILIUS HOMINIS NON YENIT MINISTRARI, Vers. 28. SED MINISTRARE, ET DARE ANIMAM SUAM REDEMPTORI. — Arabicus, sit vobis minister et servus. Vulgate consentiunt Syrus, *Ægyptius*, Per-

redemptionis) PRO MULTIS. — q. d. Ideam modesti 28, et Rom. v, 19, et alibi. Aut certe « pro multis, » quia, licet Christus pro omnibus mortuus sit, omnibusque media ad salutem sufficientia postularit, impetrarit et dederit, tamen fructus mortis ipsius et perfecta salus tantum ad justos et eos qui in justitia usque ad mortem perseverant, pervenit. Ita S. Hieronymus, Jansenius, Maldonatus et alii.

Hoc humilitatis et charitatis Christi exemplum movit S. Paulum, Nole episcopum, ut animam suam daret redemptionem pro multis: ut enim filium videtur e captivitate redimeret, selpsum pro eo in servum tradidit Wandalis. Unde factum est, ut omnes suos Nolances cives ex eadem servitute redimeret, quod proinde, ut herocum et vere Christianum tantum Presul opus, miris laudibus celebrant S. Gregorius, S. Augustinus et alii passim.

29. ET EGREDIENTIBUS ILLIS EX JERICHO, SECUTA Vers. 29. EST HUM TURA MULTA : ET ECCO DUO GÆCI, etc. — Mar. x. Christus ex civitate Ephrem, per Jericho interfectum, tendebat Hierosolymam, ad crucem et mortem.

Jericho ab Hierosolyma distat 150 stadiis, a Jordane vero, ubi erat Ephrem, 60 stadiis, ait Josephus, lib. V Belli, cap. iv. Porro, octo stadia faciunt unum milliare Italicum, quod constat mille passibus: stadium enim continet 125 passus, que per octo multiplicatae vacuum mille: tria autem millaria Italica faciunt leucam, sive itenius here: quare 150 stadia faciunt circiter septem leucas; sexaginta vero stadia faciunt duas leucas cum dimidia. Iter a Jordane ad Jericho est planum et facile, a Jericho vero usque Hierosolymam, est montosum, acclive et declive.

Jericho hebr. dicta est vel a *Πτωθεὶς iareach*, id est Luna, quod formam haberet lumen; vel a *Πτωθεὶς etymon*, id est odor, quod ibi dunxtaxit nascetur balsamum, cuius odor est suavissimus (1).

Symbolo Rabanus: « Jericho, sit, quæ interpretatur luna, defectum nostræ mutabilitatis et mortalitatis significat, ideoque ibi inventi sunt hæc ceci: luna enim est cœca et tenebrosa, siue mortalitas haec suis umbris et cupiditatibus homines excecat. » Rursus S. Gregorius, hom. 12 in Evang.: « Jericho, inquit, Luna interpretatur: luna autem in sacro eloquio pro defectu carnis ponitur, quia dum mensbris momentis decrescit, defectum nostræ mortalitatis signat. Dum igitur conditor noster appropriat Jericho, excessus ad lumen reddit; quia dum divinitas defectum nostræ carnis suscipit, humanum genus lumen, quod amiserat, recepit. Unde enim Deus humana patitur, inde homo ad divina sublevatur. »

(1) Posterior etymon magis probat Dr Sepp ob ratione altaria. Regio enim Jerichonita valle amena sita, sole puro multisque rivis recreata, odoratos flores et arbores venustissimas ferebat, inter quas illa erat unde balsamum elicitur.

fuit diemoniacus et mutus, de quo egit Matthæus, xii, 22. Tertius fuit cœcus a Christo curatus in Bethsaïda, dicens : « Video homines sicut arbores ambulantes, » Marci viii, 24. Quartus fuit cœcus ille a nativitate, quem Christus curavit, Joan. ix. Quindi fuere duo hi de quibus Mattheus hic. Sexti fuere illi qui paulo post a Christo sanati sunt in templo, Matth. xxi, 14.

ET SECUTI SUNT EUM. — « Illi cœdi, ait S. Chrysostomus, sicut ante dationem fuere perseverantes, ita et post donationem non fuerunt ingratiti. » Bo-

num enim munus obtulerunt Christo sanati, scilicet sequelam ipsius. Hoc est enim quod Deus te requirit, « sollicitum te ambulare cum Deo tuo, Michæe vi, 8.

Tropologice: quomodo Christum sequi debeamus per mortificationem cupiditatum et cruelem, docet S. Gregorius, homil. 2 in Eccl., sub finem.

Addit Lucas, xviii, 43 : « Et confessum vidit, et sequeratur illum magnificans Deum, et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo. »

## CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Primo, Christus in Dominica palmarum, quasi rex Messias asina vectus, cum triumpho Jerusalem ingreditur. Secundo, vers. 12, ejicit videntes et ementes et templo. Tertio, vers. 49, Roulneum infragifram maledicente desexat et nocat. Quarto, vers. 23, respondet Scribis expostulantibus, se ha facere ex Dei potestate et imperio, ideoque, vers. 28, dat eis parabolam duorum filiorum: unius patri obedientes, alterius inobedientis, ac, vers. 33, parabolam agricolarum conducentium vineam, et occidentium heri filium, ad consequenter vixea haredem. Utroque haec parabola significat Ecclesiam Dei, a Iudeis Christum occurris ad Gentes transferandam.*

1. Et cum appropinquassent Hierosolymis, et ventissent Bethphage, ad montem Oliveti, tunc Jesus misit duos discipulos, 2. dicens eis : Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea : solvite, et adducete mihi; 3. et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet, et confessum dimittet eos. 4. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem : 5. Dicite filia Sion : Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, et pullum filium subjugalis. 6. Euntes autem discipuli, fecerunt sicut præcepit illis Jesus. 7. Et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. 8. Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via; alii autem cædebat ramos de arboribus, et sternebant in via; 9. turbæ autem, qua præcedebant et qua sequebantur, clamabant, dientes : Hosanna filio David : benedictus, qui venit in nomine Domini : Hosanna in altissimis! 10. Et cum intrasset Hierosolymam, commota est universa civitas, dicens : Quis est hic? 11. Populus autem dicebant : Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilæa. 12. Et intravit Jesus in templum Dei, et ejiciebat omnes videntes et ementes in templo; et mensas nummulariorum et cathedras videntium columbas evexit, 13. et dicit eis : Scriptum est : Domus mea orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. 14. Et accesserunt ad eum caeci et claudi in templo, et sanavit eos. 15. Videntes autem principes sacerdotum et Scribe mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo, et dientes : Hosanna filio David, indignati aut, 16. et dixerunt ei : Audis quid isti dicunt? Jesus autem dixit eis : Utique, nunquam legistis. Quia ex ore infantum et lacentium perfecisti laudem? 17. Et relicts illis, abiit foras extra civitatem in Bethaniam, ibique mansit. 18. Mane autem revertens in civitatem, esurit. 19. Et videns fici arboreum unam secus viam, venit ad eam, et nihil inventus in ea nisi folia tantum, et ait illi : Nunquam ex te fructus nascatur in semipertenere. Et artefacta est continuo sculnea. 20. Et videntes discipuli, mirati sunt, dientes : Quomodo continuo aruit?